

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, semi-annual price, quarterly price. Locations include provinces, Poland, and various foreign countries.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Lista z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasza się nad wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejskowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara...

Niedoszła sesja sejmowa.

Od jednego z postów sejmowych otrzymaliśmy następujące uwagi:

Rządy centralistyczne wytknęły sobie być za cel, aby ile możności podkopywać powagę i znaczenie sejmów krajowych...

Jeżeli cel taki ministerstwa centralistycznego i ówczesnej większości wiedeńskiego parlamentu był łatwy do zrozumienia, to natomiast trudno jest sobie wyłumać, że dzisiejszy rząd niby autonomiczny...

Obecne postępowanie naszych mężów stanu, których zabiegom udało się niedopuszczyć już postanowionego na dzień 16 czerwca zwołania Sejmu...

Czyżbyśmy już tak nisko upadli, że tak lichy argument może być przytaczany publicznie na usprawiedliwienie postępków...

Jeżeli Sejm krajowy wydaje się tak niepotrzebną instytucją do działalności jego jest dla kraju mniejszej wagi...

Ala w każdym razie dajmy sobie spokój z tym argumentem pieniężnym, bo to argument bardzo trywialny...

Drugim wybiegiem przytaczanym za niezwołaniem Sejmu na czerwiec, ma być, że bardzo wielu postów zgłosiło się do Wydziału krajowego...

Powtóre, gdyby nawet ktoś żądał uwolnienia od pełnienia obowiązków w zwołanym Sejmie...

Lecz kolportują się jeszcze inne pozakulisowe przyczyny niezwołania Sejmu, a te są zdaje się daleko prawdopodobniejsze...

Sejm nie może być bez p. Grocholskiego, a p. Grocholski wyjechał do kąpieli...

Ceniąc nawet jak najwyżej znakomitą wartość parlamentarną p. Grocholskiego...

Sejm galicyjski będzie konsekwentnie skasowany i zstąpi z nim razem do grobu?

Mówią także, że p. Smolka nie życzy sobie zwołania Sejmu na czerwiec...

Trudno się nam pogodzić z tą myślą, że p. Smolka od czasu, gdy zajął krzesło prezydyjne w Radzie państwa...

Niegdyś podnosiliśmy przy zamknięciu każdej sesji sejmowej skargi, że rząd przez krótkość czasu paraliżuje działalność Sejmu...

Od czasu, gdy jesteśmy stronictwem rządowym i rządzącym, same ujemne rezultaty. Nie chcą w tym miejscu wyliczać...

Biada narodowi, który opiera swe losy, swą przyszłość na tytulizacji osobistej chociażby najpotężniejszych opiekunów...

myślnym chwilowym wiatrem pod starem naszym hasłem „Jakoś to będzie“...

Zdrowa opinia publiczna powinna stanąć na straży praw kraju, których nie umiemy lub nie chcemy bronić...

Jeden z postów sejmowych.

Wybór do Sejmu.

Wobec zarzutu, podniesionego przez Gazetę Narodową, iż zgromadzenie przedwyborcze w Pilźnie nieprawidłowo i nieprawnie przeprowadzone zostało...

Stosownie do zaproszenia J.W. Prezesa Walowego Brzozowskiego, jako przewodniczącego komitetu przedwyborczego...

P. Walery Brzozowski, Ignacy Pieniążek, Alfred Dobrzyński, Jarosław Aweyde, Piotr Garbaczewski, Władysław Fibich...

Przewodniczący otwiera posiedzenie treściwą przemową o celu zgromadzenia się i zarazem zgłasza kandydaturę p. Władysława Fibicha...

Po przedstawieniu tych dwóch kandydatur prosi o głos p. Zanderer, burmistrz miasta Dembiicy...

Przewodniczący oświadcza, iż ponieważ p. Kochanowski jest nieobecny...

Do skrutynium zaprasza przewodniczący W. ks.

kanonika Długoszewskiego i Jarosława Aweyde. Rezultat wyborów następujący:

Oddano kartek 89 (trzydzieści dziewięć). P. Władysław Fibich otrzymał 36 głosów...

Przewodniczący odpowiada, że komitet pierwotny wezwał z obydwu powiatów 60 członków do komitetu przedwyborczego...

W końcu odpowiada przewodniczący, że oświadczenie p. Szumowicza, iż powagi komitetu nie uznaje, nie zadziwia...

Na czem posiedzenie zamknięto — i zgromadzenie jednogłośnie uchwaliło protestu p. Szumowicza jako niezasadzonego...

Ks. Ignacy Długoszewski Walery Brzozowski jako skrutator. Jarosław Aweyde jako skrutator.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 10 czerwca. Ogłoszony dziś manifest wyborczy wiernokonstytucyjnej wielkiej posiadłości w Morawach...

to wyboreze morawskiej wielkiej własności do Sejmu wysłało — t. j. partii środkowej. Dla tego też podpisani uznali za stosowne...

Podpis Chlumeckiego, jednego z przywódców „zjednoczonej“ w Radzie państwa, daje temu aktowi bardzo ważne i doniosłe znaczenie...

Program XVIII walnego zgromadzenia Towarzystwa Pedagogicznego w Tarnowie w dniach 17, 18 i 19 lipca 1884 r.

Sprawy szkolne.

Celem uroczystego przyjęcia i serdecznego ugośzczenia uczestników XVIII walnego zjazdu Towarzystwa Pedagogicznego...

Kronika Paryska.

Paryż, 25 maja. (Wystawy artystyczne).

W czasie kiedy doroczna wystawa sztuki zwana Salonem się otwiera, ba nawet znacznie wcześniej jeszcze wszystkie dzienniki tutejsze...

Znany powszechnie, humorystyczny dziennik Charivari, w feiletonie swoim z otwarciem Salonu ustanowił trybunał...

Przydujący A. więc to pan bronisz tego wielkiego zbrodniarza?

Przydujący. I robi mi to wielki zaszczyt, gdyż Polacy są Francuzami półnoocy, jak Francuzi Polakami południa...

Zdwiwi może czytelnika, że dla scharakteryzowania, w jaki sposób mistrza naszego tutaj przyjęto, wybieramy ustęp z dziennika...

najbardziej zaniedbanym. Grube warstwy kurzu i pyłu, osiadłe na nim czy przez czas...

I one krytyki a zwłaszcza te, które za poważne i umiejętne chcą uchodzić...

Po szczegółowym rozpatrywaniu obrazu i długich studiach, przyzłaliśmy do przekonania, że rzeczywiste Hołd Pruski nie należy do najwzrostszych arcydzieł Matejki...

w takiej mniejszości, że silniejszych wpływów wywierał nie są w stanie. Szuka za francuska dzisiejsza nie dorasta do wyżyn...

Podobna niemożność pojęcia przedmiotu zwykła mylić nietylko przeciętnego widza...

Między trzema tysiącami obrazów, licząc w to akwarelle, pastele i rysunki, nie masz nie takiego, co by z ram powszedniości wychodziło...

zupelnie naturalny, bo oko ich ciągle na manekiny patrzy.

Te uwagi dokładniej już wyłumaczyć są w stanie, jaki jest salon tegoroczny i jaka jest najnowsza francuska produkcja artystyczna...

Dziwny zaś z tem wszystkim fakt zachodzi. Między trzema tysiącami obrazów, licząc w to akwarelle, pastele i rysunki...

obiadowym wymienionej. — O godz. 4 po południu poświęcenie i odsłonięcie pomnika Kazimierza Brodzkiego przed gmachem gimnazjalnym. O godz. 6 festyn w ogrodzie miejskim na cześć zjazdu.

Dnia 18 lipca o godzinie 8 rano drugie posiedzenie; o godz. 2 obiad; o godz. 4 wycieczka do Okocima osobnym pociągiem spacerowym; powrót do Tarnowa około godziny 11 wieczorem. Właściciel Okocima p. Gótz, objawił najuprzejmiej gościnność ugoszczenia u siebie członków zjazdu pedagogicznego.

Dnia 19 lipca rano o godz. 8 trzecie posiedzenie walnego zgromadzenia. — O godz. 3 uczta połączona, urządzona przez reprezentację miasta Tarnowa na cześć uczestników zjazdu.

Członkowie Towarzystwa pedagogicznego, pragnący wziąć udział w tegorocznym walnym zjeździe, raczą się zgłosić do Zarządu tego oddziału, do którego przynależą, (członkowie zaś oddziału lwowskiego wprost do Zarządu głównego Towarzystwa, w Lwowie, ul. Pańska 1.9) i przesłać (za przekazem pocztowym) należycie udziałową w kwocie 1 złr. 50 cent., podając dokładny i czytelny adres. Uczestnicy zjazdu, pragnący wziąć udział w projektowanej na dzień 18 lipca wycieczce do Okocima, raczą przesłać nadto kwotę 1 złr. na pokrycie kosztów podróży do Okocima i napowrót. Przyjęcie w Okocimie jest bezpłatne.

Zarząd główny przesyła w pierwszych dniach lipca uczestnikom zjazdu karty uczestnictwa, uprawniające do zniesienia ceny jazdy na kolejach galicyjskich. Komitet miejscowy tarnowski postara się o bezpłatne umieszczenie gości, a nadto otrzyma każdy uczestnik bezpłatnie bilety na śniadania, na dwa obiady, na ucztę połączoną, na festyn ogrodowy i t. d.

Ponieważ komitet miejscowy trudnemu swemu zadaniu należycie umieszczenia i ugoszczenia uczestników zjazdu tylko w tym razie podołać może, jeżeli uczestnicy wcześniej się zgłoszą, przeto uprasza Zarząd główny o jak najwcześniejsze zgłaszanie się (już w ciągu czerwca), nadmienając, że z dniem 2 lipca b. r. zamyka stanowczo listę uczestników.

Spis imienny uczestników ogłoszony będzie w Sokołce, jak w latach poprzednich.

Wrzaskami uczestnictwa przesyła Zarząd główny uczestnikom zjazdu ewentualne karty legitymacyjne na kole.

Porządek dzienny walnego zgromadzenia ogłosi Zarząd główny w Sokołce i w dziennikach publicznych w terminie, przez statut ustanowionym. Członkowie Towarzystwa, życzący sobie, ażeby ich odczyty lub wnioski umieszczone były na porządku dziennym walnego zgromadzenia, mają je najpóźniej do 15 czerwca b. r. u Zarządu głównego zgłosić, dotychczas do wniosków dokładne motywy i podając w krótkości główną ośnowę odczytu.

Komitet kołomyjski, zawiązany w kwietniu b. r. celem zwolnienia wieceu nauczyńskiego, porozumiając się z Zarządem głównym Towarzystwa Pedagogicznego co do przyjęcia na porządek dzienny spraw, przez komitet wiceowy opracowanych, dotyczących ustawodawstwa szkolnego, odstąpił od zamiaru zwolnienia wieceu w Lwowie, a natomiast uprasza wszystkich kolegów, którzy się interesowali sprawami projektowanego wieceu, ażeby jak najwcześniej przybyli na walny zjazd do Tarnowa. O karty uczestnictwa można pod warunkami, powyżej wymienionymi, zgłaszać się także do komitetu wiceowego w Kołomyżach, który to zgłoszenia zakomunikuje Zarządowi głównemu.

Ponieważ wskutek tego spodziewać się można żywego, niż w latach poprzednich, współdziałania w zjeździe, przeto tembardziej pożądanym jest pospiesz w zgłoszeniu się na zjazd, ażeby komitet tarnowski wcześniej mógł wiedzieć, w jakich rozmiarach ma czynić przygotowania. Opóźniające się zgłoszenia uczyniłyby się przykrością komitetowi a sobie samemu.

We Lwowie dnia 20 maja 1884.  
Z Zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego.

**Wycieczka do Żegiestowa i Krynicy.**

Ażeby uczestnikom zjazdu pedagogicznego tarnowskiego dać sposobność zwiedzenia sławnych w piękności okolic górskich, leżących wzdłuż kolei tarnowsko-leńcheńskiej (polski Semmering), tudzież słynnych miejsc kąpielowych Żegiestowa i Krynicy, zawiązał się w Tarnowie komitet, który się zajmie urządzeniem dwudniowej towarzyskiej wycieczki w góry z następującym programem:

W niedzielę dnia 20 lipca o godzinie 5 minut 20 rano wyjazd koleją (pociągiem pospiesznym) do Żegiestowa. Po zwiedzeniu zakładu kąpielowego wieczornym pociągiem wyjazd do Muszyny, gdzie urządzony będzie nocleg. Dnia 21 rano o godzinie 7 jecha podwodami do Krynicy (10 kilometrów); wieczornym pociągiem powrót do Tarnowa, gdzie się łączą pociągi kolei Karola-Ludwika w obu kierunkach do Krakowa i do Lwowa. Komitet zajmie się urządzeniem wspólnych obiadów i wiecezy, wynajęciem podwód, dostarczeniem biletów kolejowych i najściślej pomieszkaniem na nocleg w Muszynie. Za udział w tej wycieczce dwudniowej płać uczestnicy ośm złr., która to kwota posłuży na pokrycie wszystkich wydatków. Chcący wziąć udział w tej wycieczce raczą wcześniej najpóźniej zaś do 10 lipca, przesłać na ręce p. Romana Vimpellera, profesora gimnazjum w Tarnowie, kwotę 8 złr. za przekazem pocztowym, podając dokładny swój adres. W wycieczce tej mogą brać udział kobiety, ponieważ program nie obejmuje uciążliwych wycieczek pieszych. Liczba uczestników ograniczona jest najwyżej do 60 osób, z tego powodu należy się jak najwcześniej zgłaszać ażeby komitet miał możność poczynić na czas potrzebne przygotowania. Uczestnicy zjazdu, którzy się zgłoszą do tej wycieczki, otrzymają w Tarnowie w czasie zjazdu pedagogicznego za okazaniem recepty pocztowego, który służyć będzie za legitymację, w biurze informacyjnym (pawilon obok tak zwanej starej poczty, naprzeciw starostwa) osobne bilety, uprawniające do uczestniczenia w wycieczce.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 11 czerwca

Dla wiele zasłużonego w oczach rusyfikatorów prawosławnego archiereja chełmsko-warszawskiego Leoncyusza, jak donosi *Warsz. Dniow.*: w jejeoni już rozpoczęła się budowa stałej rezydencji w Warszawie. — Wspaniały pałac postanowiono mu zbudować na miejscu ogrodów przy gmachu Izby obrachunkowej, na rogu Nowego Światu i Alei Jeruzolimskiej.

Do Łodzi, na poświęcenie prawosławnej cerkwi, postawionej przez Niemców — o czym pisaliśmy, wyjechał z Warszawy Hurko. Uroczystość przybiera więc wybitny charakter, skoro dwaj przedstawiciele najwyższej władzy duchownej i wojskowej, archierej Leoncyusz i generał gubernator osobiście jawnie na niej będą.

Jak donosi *Ruskij Kurjer*, w tym jeszcze roku nastąpi na zupełną reorganizacya więzień śledczych i karnych w całym Królestwie. — Odpowiednie fundusze już wyasygnowano.

*Nowoje Wremia* donosi, iż rząd rosyjski zajmuje się opracowaniem nowych przepisów, mających zapobiedz przemycaniu wódki z Prus i Austrii. Istniejące przepisy i teraz nie należą do zbyt łagodnych a mimo to nie zapobiegają przemycaniu. Bez ogólnej zmiany opodatkowania wódki kwestya przemycania nie da się załatwić.

W sprawach wewnętrznej polityki austriackiej najważniejszym na teraz wypadkiem jest manifest wyborczy wiernokonstytucyjnej wielkiej posiadłości w Morawach, o którym pisze dziś wiedeński korespondent. Jest to istotnie silniejszy od wszystkich dawniejszych objaw rozdrowienia w łonie „zjednoczonej” lewicy. Według naszych informacji z Wiednia, abstynencya posłów niemiecko-liberalnych jest bardzo prawdopodobna. Grupa Chlumeckiego nie weźmie udziału w tej awanturzejczy polityce, a zbliżenie jej do rządu jest bardzo prawdopodobne. Nie zbyt ona jednak jest liczną. *N. fr. Presse* waha się jeszcze i dotąd nie uczyniła wyboru między Plenerem a Chlumeckim.

Serbsko-bułgarski spór zaostrzył się. Żądaniu Serbii nie stało się zadość — gabinet w Sofii odmówił kategorycznym wymaganiom swej sąsiadki. Trudno mu było zgodzić się na przedsięwzięcie tak bardzo surowych kroków, jakich domagała się Serbia.

Wyznaczenie neutralnego terytorium około Timoku było już dostatecznym dowodem, że Bułgarii bardzo zależało na zaspokojeniu sąsiedniego królestwa. Nie uwzględniono jednak tego — a odwołanie serbskie posła z Sofii wymownie stwierdza, że zachmurzenie horyzontu bałkańskiego nie jest przemijającym. Można by mieć tylko nadzieję, że staranie przyjaznych stosunków między temi dwoma państwami nie wyjdzie w następstwach swych po za rany miejscowe — i nie da może powodu do wnieścia się w sprawy te innych państw — z czegoby mogły bardzo groźnie wypść skutki.

Podczas obrad na ostatnim posiedzeniu komisji z łona francuskiej Izby do spraw ołowych obranej, nadszedł list ministra handlu, w którym oznajmia, że nie należy sprzeciwiać się nowemu wnioskowi rządowemu co do podwyższenia cla od wywożonych marmurów artykułów, gdyż łączy się to tylko przedmiotów do podwyższenia służących, a nie wyrobów przemysłowych francuskiego, że nie ma więc obawy, aby przez to tamowa miano rozwój przemysłu.

W Izbie zajmowano się dnia 9 b. m. głównie monopolem zapalek. Wniosek podwyższenia cen podał *Saint Rome* w artykule I nowej ustawy. Po dłuższej dyskusji przyjęto go 240 przeciwko 235 głosom.

W dalszym ciągu posiedzenia odczytał Dreyfus sprawozdanie o ustawie rewizyjnej, polecając przyjęcie rządowego projektu. Jedyną zmianą ulega ma art. 5 dotyczący ustawy z 25 lutego 1875 r., względem czasu rozpisania wyborów na wypadek rozwiązania Izby. Dodano mu § 2. Dalese rozprawy nad tym przedmiotem odroczone do poniedziałku, i umieszczono go na pierwszym miejscu porządku dziennego, a nie jak pierwotnie żądano aż po ukończeniu obrad nad ustawą o pobjerze wojskowym.

Różne dzienniki, a zwłaszcza *Rep. France*, dotąd jeszcze zajmują się kwestyą przejścia do porządku dziennego w Izbie nad interpelacyą do otosunków Korykańskich. Przebieg tej dość burzliwej zresztą dyskusji w zeszłym tygodniu w francuskiej Izbie jest już znany naszym czytelnikom. Wreszcie sprawę tę usunęto z pod obrad. To postąpienie wywołało powazeczne w opinii publicznej niezadowolone. Nawet oportunistyczne organa, które przeciwko interpelacyi się oświadczały, czują się zwinionele przynajmniej, że stosunki na Koryce przedstawiają się bardzo chaotycznie i słusznie zwracać winny baczną uwagę rządu republiki. Organ *Brissona Siecle*, występując przeciwko interpelacyi, jako nieumiarowane napadającym na rząd, zwłaszcza, że korykańscy deputowani są także winni tej nieporozumienia. *Journ. des Deb.*, *XIX Siecle* i inne wyrażają nadzieję, że wypadek ten postuży rządowi jako przestroga, aby zbytecznie nie ufał mniemanym swoim przyjaciółom. Badykalne dzienniki miotają się znów na rząd i większość Izby. *Justice* mówi np. między innymi: „Dotąd dzieliły nas od większości tylko polityczne kwestye, od dzisiaj między oboma republikańskimi stronnictwami rozwarła się przepaść ogromna. Niepodobna jedną miarą mierzyć sprawy niedoborów skarbowych i rozlanej niewinnej krwi. Idea republikańska zamazana taką hańbą, którą głos opinii publicznej zaledwie zetrzeć jest zdolnym”. Jeszcze rozpaczliwiej podejmuje się *rzecz Intrantski*, gdy woła: Nie nie pozostaje nam już innego, tylko pistolet. Trzydziu deputowanych, jak jeden mąż, ale bez serca, bez sumienia i honoru, oświadczyło zgodnie, że zabójstwo na Saint-Elmie przez oportunistów dokonane, było rzeczą godziwą i moralną.

Z tego wzburzenia umysłowy korzystają naturalnie rojalści. Gdzie tylko mogą głośno, że jestto dowód chwiania się republiki — która w tym

razie gorszą się okazała od cesarstwa nawet, i że upadek Ferry’ego z tego powodu już bliżki.

Angielsko-francuska konwencya w sprawie egipskiej przysłała wreszcie do skutku. Gladstone i Granville zapowiedzieli ją w obu Izbach parlamentu angielskiego. Konwencya ta między Granvillem a Waddingtonem zawarta ma następującą zawierką punkta:

- 1) Zaliczkę 8 milionów funtów, z których 4½ na odszkodowanie tych, którzy podczas wypadków w Aleksandryi ponieśli szkody; 2 miliony na pokrycie długu bieżącego; a milion na oczyszczenie Sudanu z nieprzyjaciół. Zaliczka ta będzie oprocentowana 4 pre.
- 2) Procent ten płacony będzie z dotychczasowego funduszu amortyzacyjnego, lub w razie potrzeby z redukcji procentu zjednoczonego długu
- 3) W celu zabezpieczenia procentów zaprowadzoną będzie w interesie posiadaczy bonów wspólnota kontrola z wszystkich mocarstw złożona — której prezydentem będzie Anglik. Kontrola ta rozciągać się będzie i do spraw politycznych.
- 4) W celu zabezpieczenia spokoju i porządku w Egipcie i na zewnątrz Egiptu, nastąpi okupacya wojskami angielskimi przez 3 lata, począwszy od 1 stycznia 1885.
- 5) Sułtan ma obsadzić na żądanie Anglii porty morza Czerwonego i wysłać 15,000 wojska na uspokojenie Sudanu i górnego Egiptu.

Opinia publiczna w Anglii ma być dla tej konwencyi bardzo nieprzychylnie usposobiona.

Niefortunny obrót spraw w Egipcie i niemiłe sąsiedztwo Rosji na terytorium Azji środkowej niepokoi opinię w Anglii. Postępy jakie ciągle robi carat w Turanie i na granicach Afganistanu — niepokoją patryotów angielskich, widzących bystrem okiem dalekie cele, jakie tym sposobem osiągnąć się stara Rosya. Cofanie się, po wolne wprawdzie, ale częste angielskich postępków granicznych, uważają oni słusznie za ujemne honoru wielkiego narodu. Zwłaszcza ostatnie oznaczenie granicy rosyjsko-perskiej — wzdłuż biegu rzeki Osus aż do Khoja Saleh — a z tamtąd na południe i zachód wzdłuż kraju urodzajnego do Pul i Khatum nad rzeką Harirud — uważają przeciwnicy pokojowej z Rosyą polityki, za wróżbę smutnej przyszłości zagrażającą w swych następstwach posiadłościom brytyjskim w Indjach. O tej sprawie pisze Karol Marvin znana powaga w sprawach środkowo-azyjskich.

**Wystawa zabytków starożytności z czasów Jana Kochanowskiego.**

(Wiek XVI).

(Ciąg dalszy)

Na wystawie spotykamy się ze znanymi dobrze wizerunkami Stefana Batoroego, — królowej Anny — Bony, — Katarzyny żony Zygmunta Augusta i t. p. Pierwszy w całej postaci pochodzi z klasztoru ks. misyjonarzy na Stradomiu i jest najlepszym portretem tego króla, malowanym z natury przez monogramistę M. K. 1583 (Marein Kober z Wrocławia), dwa drugie mają zwykłe pomieszczenie nad kaplicą Zygmuntową w katedrze. Portret owalny Katarzyny, przed laty miany za królowę Jadwigi przez ofiarodawcę, należy do Szkoły sztuk pięknych. — Po raz pierwszy zjawia się zaś słynny portrecik w rodzaju Kranacha: Jerzego Elektora saskiego, skoligaconego z Jagiellończykami — własność to Akademii umiejętności, zarówno, jak dwa biusta gipsowe obu Zygmuntoów, wykonane przez niedoświadzonego artystę Parysa Filipiego pod okiem komisji archeologicznej, której ś. p. Fr. Paszkowski przewodniczył.

A kiedy o wizerunkach mowa, jakżi bogaty zasób przedstawiający zbioru rycin na wystawie Kochanowskiej. — Cztery wielkie wityrny mieszczą portrety osób XVI wieku ze zbiorów p. p. Władysława Bartynowskiego, rady Józefa Friedleina i p. Ludwika Michałowskiego. Zbiory te znane są z reputacyi, tu je widzimy przystępnymi dla wszystkich w ich skromnych wyjątkach. Nie możemy wdać się w poszczególny opis takich rzadkości jak jeden z drzeworytów Kopernika, który zdaje się być unikatem, a własnością p. Bartynowskiego — jak stylich włoski królowej Bony pana Michałowskiego, jak Henryk Walezyusz p. Friedleina, który kolekcjonuje ryciny samych królów polskich — ale nich nam wolno będzie zastanowić się nad całym tym dziełem tak pokazane na wystawie przedstawiającym.

Nie potrzeba znawcy, aby być uderzonym pięknością znacznej liczby portretów szychowanych w kolekcyi pana Bartynowskiego — każda z trzech wityryn ma ich kilka. Ależ bo to są Fałcka utwory znakomitego szycharza polskiego z XVII wieku, odznaczające się artystem i prawdą w uchwytceniu natury. Nie to jednakże stanowi główną zasługę zbioru, ile nieraz niepokojące ryciny, pochodzące z czasów dawniejszych, a o które trudniej, jak o Fałcka. Panu Bartynowskiemu szło o zebranie największej możliwie liczby wizerunków znanych osobistości XVI wieku — bez względu, czy one są utworem współczesnych czy późniejszych artystów — czy one są szychem, drzeworytem lub litografią. Charakter zbioru jest przeważnie ikonograficzny. Jakoż wspominaliśmy o całym szeregu wizerunków Kochanowskiego, podobny zbiór jest i co do Hozynaza — Jana Łaskiego, Jana Zamoyckiego, Eustachego Wokłowicza, bisk. wileńskiego — Kopernika — a badacz może z całą przyjemnością śledzić przetwarzanie jednego portretu z drugiego. Tak znajdują się trzy do czterech typów Jana Zamoyckiego, czasem bardzo ciekawe, jak ten w kółpaku i buławą w ręku, lub w zbroi w popiersiu. Będą to portrety z różnych lat życia Zamoyckiego. — Pięknym jest szych syna hetmana, młodego pana Tomasa z, szczególnym Piotra Artego, magistra pro-

testanckiego w Węgrowie z r. 1552. — Dantyszka, biskupa chełmskiego należy do wspaniałych okazów szychu XVI wieku. Zauwazylimy piękne portrety Zygmunta Myszkowskiego, marszałka W. K. — Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła, woj. wil. i wiele innych osób tego rodu. — Ze zbiorów p. Friedleina są rzadkie ryciny i drzeworyty, którym tu należy się wspomnienie.

Dopełnia kolekcyi wizerunków piękny zbiór medalii XVI w. p. Piotra Umieńskiego z Krakowa, umieszczony w osobnej gablicie pod środkowym oknem na wystawie. Jakże artystycznie wykonane są przez naszego Jana Maryę Padowaną medale Zygmunta Starego, Bony, Zygmunta Augusta. Prawda, że medale te są lane nie bite, że przeważnie są w brązie, ale musi nas zachwycać w nich ten szeroki styl, ta szlachetna miara ornamentacyi i ta niezrównana prostota, której naśladować dziś niepodobna. Są pomiędzy medalami XVI wieku pana Umieńskiego rzeczy rzadkie, ale rozmiary naszego artykułu nie pozwalają wdawać się nam w bliższe szczegóły, tylko, że jak w szychach, tak i tutaj Radziwiłły litewskie zawsze dobrze są reprezentowani liczną medalow. — Zakończamy opis dzieła wizerunków osób XVI wieku przypomnieniem, że w licznych dziełach drukowanych wystaw znajdują się drzeworytowane wizerunki Reya, a w odlewie gipsowym z nagrobka u Dominikanów sławny Filip Kalimach w całej postaci, w odcinku papierowym figura cara kardynała Fryderyka z nagrobku na Wawelu. Pierwszego dostarczył dr. Baraniecki, drugi jest własnością ks. kanonika Polkowickiego.

Przechodzimy do dzieła sztuki, tojest do utworów malarstwa i rzeźby XVI wieku. Many tu po raz pierwszy zebrane w pewnej liczbie obrazy szkoły miejscowej krakowskiej, powzięte z kościołów i klasztorów krakowskich — obok utworów malarzy obcych, które znajdują się w Polsce od najdawniejszych czasów, nabrały pewnego prawa obywatelstwa naszego. Znajdą się też dzieła sztuki XVI wieku włoskie i florenckie, niedawno nabyte, a łaskawie udzielone na wystawę przez właścicieli dzisiejszych. — Dwa pierwsze dzieła obracają się w kółku przedstawień religijnych, ale z tym obciciem się świata współczesnego, jakie charakteryzują zdrowe epoki sztuki.

Sprawa naszego średnio-wiecznego malarstwa jest dopiero niedawno podniesiona przez profesora Łuszczkiewicza w pismach Akademii umiejętności i w artykule o „Malarstwie religijnem w Polsce“ w Encyklopedyi kościelnej warszawskiej. Naliczył on do 200 obrazów tej szkoły w promieniu kilkumilowym około Krakowa po kościołach i klasztorach starszych. Aby ostatnie słowo o nich wyrzec — potrzeba zebrania ich razem, czy to w Muzeum narodowym, o czym widzimy dyrekcya nie zapomina, czy też na wystawie umyślnie w tym celu zarządzonej.

Tu mamy początek takiej wystawy, tymi kłunastu obrazami i licznymi miniaturami. — Obrazy pomieszczone obok siebie na ścianie wschodniej Langerówki, biorąc te z klasztorów ks. Misyjonarzy na Stradomiu i ks. Dominikanów, a cenny dostarczył skarbiec katedralny i kościół Panny Maryi. Miniatury pochodzą ze zbiorów kapitulnych i dominikańskich. — Jeżeli zważymy na daty obrazów, które idą od r. 1522 (obraz nawrócenia św. Pawła), aż do 1599 (męczeństwo św. Piotra Dominikana), uderza nas w nich niewiary w epokę archaizmu. W tym charakterze już nie malowano na świecie — złota tła i złoceń w obrazie dawno wyszły z użycia, a tu się jeszcze zjawiają. Dowód to, że to szkoła prowincjonalna, zamknięta w ciasnym kółku praktyk średnio-wiecznych. Takie archaizmy znajdują się i w innych kierunkach. Strona to ujemna, choć dowodowa autentyczności szkoły krakowskiej. Ale są jeszcze inne właściwości tym razem dodatnie, a są nimi: pełność kolorytu i dramatyczność w przedstawieniach scen z natury spokojnych. (C. d. n.)

**Kronika.**

Kraków, 11 czerwca

Pogoda jako zaczyna nas opuszczać. Dzisiaj od samego rana z małemi przerwami deszcz, który bodaj czy nie zaniosł się na czas dłuższy.

Uroczystość Bożego Ciała, trwająca przez całą oktawę, rozpocznie się jutro procesyą po Ryku, która wyjdzie z katedry na Zamku o godz. 9 rano. P. Piotr Chmielowski, redaktor *Ateneum*, bawi w Krakowie.

Operetka lwowska rozpocznie przedstawienia w tutejszem teatrze w d. 17 b. m. Na dni udów letniego sezonu przybysza więc nam rozrywka.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie na dochód p. Feliksiewicza wypadło bardzo pomyślnie, to znaczy: publiczność szczerze zapłaciła teatr, dając ten dowód, że umie być uczynną i że wzięły jej dla artysty nie kończą się z chwila, gdy artysta straciwszy zdrowie, ustąpić musi ze sceny. Z niemalem też zadowoleniem podnosimy ten piękny objaw uczynności ze strony Krakowian, podnosząc również gotowość, z jaką wzięli udział w przedstawieniu a motorowie. Rozpoczęło się ono znaną krotoczwilą Laney’ego „Roznica słub“ starannie i z humorem odegrana, poczem nastąpił chór artystów i amatorów (polones z „Halki“) pod kierunkiem p. Jana Galla, który szczerze pracował, aby spiew wypadł jak najlepiej, za co też publiczność podziękowała mu gorącym oklaskami. Nie brakło ich tego wieczora: pp. Singer, Cynk, Ostrowski i Wroński otrzymali za odegranie „Warcacy“ Żeleńskiego — p. Rieger za pełną uczucia i zrozumienia rzeczą deklaracyą („Berobocie kowali“ Coppego). Przedstawienie zakończył obrazek ludowy „Wigilia św. Andrzeja“. P. Frenkel, jako Maciej Karpel i p. Winiarski jako Walenty Kapusta byli niezrównani w swoim rodzaju parą. Jakkolwiek możnaby znaleźć asterki w wczorajszym przedstawieniu, jest to dla nas sprawą zupełnie obojętną wobec faktu, że dane ono było na cel godny poparcia — zresztą usterki tych nie wiele możnaby wytknąć. Natomiast w imieniu p. Feliksiewicza jeszcze raz wyrażamy słowa serdecznej podziękacji wszystkim, którzy poparli lub wzięli udział w przedstawieniu.

Z powodu wystawy dzieł Matejki w Poznaniu, prof. Szokalski wygłosi w tamtejszem Towarzystwie przyjaciół nauk odczyt p. t. „Fizyologię uwagi

nad utworami Matejki“. Prof. Szokalski utrzymuje, iż często spotykane w obrazach naszego mistrza błędne perspektywiczne, jakoteż niektóre właściwości jego kolorytu, są następstwem szczególnego nastroju jego oka.

Towarzystwo wioślarskie przedłożyło magistratowi statut swój, prosząc o udzielenie miejsca na przystań dla łodzi. Najodpowiedniejszą przystanią taką byłby brzeg przy ujściu Rudawy do Wisły. Urzędowe rozpoczęcie czynności Towarzystwa wioślarskiego nastąpi z dniem 23 b. m.

Z przewozu na Wisłę. Mówiąc wczoraj o nieprzyjemnościach, na jakie narazone są osoby przeprawyjące się pod Zamkiem na drugą stronę Wisły, powinni byliśmy wspomnieć jeszcze o jednej t. j. o wrzucaniu psów do rzeki, którym niedyktarce właściciele kałuż po wykapaniu się napowrót wskakiwają do promu bez względu na to, iż obecni nie są w stanie uniknąć strug wody spływających z psa. Wywołuje to niekiedy zatargi, spodziewać się też należy ze strony władzy stosownego w tej mierze zakazu.

Przed wystawą księgarni p. Bartoszewicza wiadzieć można o każdej porze dnia spore gromadki ciekawych, zabawiających się widokiem akwareli p. Kruszewskiego, rysownika-humorysty, która przedstawia ucieśne grono żołnierzy i kucharek, spieszących szumnie śródmiej ulicy do ślubu. Pan młody, panna młoda, drużkowie i družki — wszystko to wielce charakterystyczne i typowe figury. Wykonanie akwarelki jest szkiecowe.

W tejsz księgarni pokazywano nam piękną akwarelę Tepy, przedstawiającą typ wschodni. Koloryt jej posiada niepospolitą siłę, z której słyną akwarele tego znakomitego artysty. Jest to cenna praca — tem cenniejsza, że coraz rzadziej przychodzi się spotkać z akwarelami Tepy.

Towarzystwo dram. krak. które wczoraj zakończyło swój sezon, uduje się na doroczną prowincjonalną wędrowkę najprzód do Tarnowa, potem do Szczawnicy. W Tarnowie rozpocznie przedstawienia w nadchodzącą sobotę komedya Zaleskiego: „Góra nasi“.

P. A. Siedlecki urządzi w niedzielę przedstawienie, z którego połowę dochodu przeznacza na przezwiezienie zwłok Mickiewicza. Spodziewamy się, że publiczność nasza oceni dobre chęci p. Siedleckiego i licznie przybędzie na przedstawienie. Program wielce urozmaicoony.

W ogrodzie strzeleckim, jeżeli pogoda sprzyjać będzie — jutro koncert orkiestry 15 pułku.

Ślub. Dzisiaj o godz. 7 wieczorem pobłogosławiony zostanie w kościele św. Barbary związek małżeński między dr. Franciszkiem Cholewiczem a panną Otylią Stein. Państwem młodym pobłogosławi ks. Eberhard.

Kolej transwersalna. Jak się dowiadujemy, służba odnogi kolei transwersalnej Podgórze-Oświęcim znajdować się ma już do 20 b. m. na swoich stanowiskach i jeżeli nie zajdą nadzwyczajne wypadki, kolej otworzona będzie na początku lipca. Odnoga Grybów-Zagórze otwartą zostanie podobno na początek sierpnia, zaś odnoga Nowy Sącz-Żywiec — w jesieni.

Zapiski policyjne. Arestowano: Lelek Annę za kradzież; Kreniarza Jakóba za nieostrożną jazdę; Reinkranta Izraela za kradzież; Weisa Jakóba za zbiegnięcie z terminu; 3 osoby za pijaństwo, 16 za włóczęgostwo.

Zmarli. W powiecie zbarrakim w Żurubiecach zmarł w d. 9 b. m. Antoni Lipski, były kapitan artyleryi w r. 1830, w korpusie Dwerwickiego, odznaczony krzyżem „wirti militarni“.

W Krakowie zmarł wczoraj Michał Nowak, emerytowany radca sądu krajowego, przeżywszy lat 68. Śąd honorowy. Jak już donosiliśmy nam korespondent warszawski, znana sprawa między Aleksandrem Świętochowskim redaktorem *Prawdy* a p. Piltzem redaktorem *Kraju* załatwiona została przez sąd honorowy. Orzeczenie tego sądu brzmiał: „Biorąc na uwagę 1) że p. Świętochowski w rze 41 *Prawdy* z r. 1883 uoszył p. Piltzowi zarzut krzywdzący, opierając takowy na podstawie pism i wyjaśnień, udzielonych mu przez osoby trzecie; 2) że dowody przedstawione arbitrom przez p. Piltza przekonywały, iż p. Piltz zerzuceony mu przez p. Świętochowskiego winy wcale nie popełnił, a tem samem zarzut rzeczony być należał za niezasadny; 3) że po usunięciu zarzutu głównego, niewłaściwości, które postępowaniu p. Piltza zarzucac można, odnoszące się do dawniejszych lat jego życia, a dotyczące zwyczajnych stosunków cywilnych, — tłumaczyć się: bądź delikatnością względem osób trzecich, bądź brakiem doświadczenia życiowego i nierozwągą młodości, lecz nie cechują jego przeszłościę piętnem niehonorowego i nieuczyniowego postępowania; 4) że p. Świętochowski, działając na zasadzie dokumentów i zeznań osób trzecich, co do wiarygodności niezakwestyonowanych, lecz ostatecznie niesprawdzonych, lubo nie miał prawa czynienia p. Piltzowi publicznie krzywdzącego zarzutu, miał przeciw w swoim przekonaniu dostateczny powód do niekorzystnej o p. Piltzu opinii, tembardziej, że p. Piltz faktów, stawiających jego postępowanie w niekorzystnym świetle, w swoim czasie nie wyjaśnił i takowe dopiero przed arbitrami odparte zostały, p. Świętochowski zaś, stawiając rzeczony zarzut, działał bez złego zamiaru, w dobrej wierze i w polemicznem uniesieniu. W tym stanie rzeczy komplet arbitrow: 1) zarzut uczyniony p. Piltzowi w nr. 41 *Prawdy* z 1883 r. za niezasadny odczytuje, a także p. Piltza od zarzutu niehonorowego postępowania wolnym uznaje; 2) uznaje, że p. Świętochowski, występując z zarzutem wyżej wymi-nionym, działał w dobrej wierze i z pobudek okolicznościami usprawiedliwionych; 3) w następstwie tego, obu-stronne zarzuty przez strony wzajemnie sobie odczytione uznaje za niebyłe i niemające nadal znaczenia, a tem samem niefamując stronom możności do użytecznej dla społeczeństwa pracy. Niniejsze orzeczenie, stosownie do subowiazania stron, stanowczo i ostatecznie rozstrzyga spór powyższy i takowy na żadnej innej drodze wznowionym być nie może.“

Barbarzyńska indagacya. Pod zaborem rosyjskim w radomyśkiem, wyszedł niedawno na jaw następujący wypadek. W sierpniu we wsi Dętinie właścicielaninowi nazwiskiem Mały skradziono parę koni. Pomimo energicznych poszukiwań, winowajców niewykryto; tymczasem ktoś poszkodowanemu szepnął, że konie skradł sąsiad jego Botenko. Mały koraystając z tego, iż jego syn pełnił urząd wójta gminy Dętinie, kazał mu zebrać radę włościńską, na którą osesał wezwany Botenko. Chcąc nań wymódz przyniesienie do winy, użyto nieludzkich środków; poczęto najprzód bić nielitościwie mniemanego winowajcę, poczem skrupowano mu silnie powrozami



613 3 3

**+**

Za duszę ś. p.  
**JAKOBA**  
**BOŁOZ-ANTONIEWICZA**  
prezydenta etc. Sądu krajowego w Krakowie odbędzie się

**Nabożeństwo żałobne**  
w kościele parafialnym w **Radzi-  
szowie** dnia 11 czerwca r. b. o  
godzinie 9 rano, na które brat  
zmarłego Krawnych, Przyjaciół i  
Znajomych zaprasza.

**Młody, uzdolniony  
nauczyciel muzyki**  
życzy sobie na czas wakacyjny, celem  
wypoczynku na wsi, objąć za skromnym  
wynagrodzeniem **lekcje fortepianu**,  
oraz zasad muzyki, zarówno wyżej  
posuniętych, lub początkujących uczniów.  
W miejsca kąpielowe może ze sobą za-  
brać fortepian — Wiadomość w Admini-  
stracji „N. Reformy”. 627 1 3

**Wrogom moim na złość!**  
Korzystając z krytycznego położenia,  
panującego obecnie w Krakowie, rozgła-  
szają za wiśni moi nieprzyjaciele fałszy-  
we pogłoski o niepewności firmy mojej.  
Wobec tego uznaję za skuteczny, de-  
mentujący środek, wezwać uprzejmie  
wszystkich posiadaczy moich weksli, aże-  
by wszelkie w obiegu pozostające, tak  
płatne jak i niepłatne weksle mnie,  
w kancelarii mojej, ul. Dietla Nr. 16  
I piętro, począwszy od 20 do końca b.  
m. do wypłaty przedłożyć zechcieli.  
Przeciw oszczercom tym, którzy po-  
głoskę powyższą rozpowszechnili, zostało  
śledztwo sądowe wdrożone.  
628 1 **J. H. Jakóbczka.**

**Subjekt**  
uzdolniony, z chlubnymi świadectwami,  
poszukuje umieszczenia w **handlu ko-  
rzennym lub mięszanym**. Adres:  
**A. B.** poczta Ropczyce. 625 1 4

**Uczeń**  
z ukończoną 6 gimn. klasą, znającym umiarko-  
nie od 1 lipca jako praktykant w aptece **W. L.  
CHODACKIEGO** w Tarnowie. 626 1 3

Poszukuje się do kupienia  
**las świerkowy,**  
z 300 morgów wielki, w bliskości  
stacji kolejowej lub też nad rzeką Wisłą.  
**J. H. Jakóbczka.**  
629 1

**Solitera (tasiemca) z głową**  
usuwa w pół godziny lekarstwo bez sma-  
ku, łatwe do brania i przyjemne. Za skut-  
tek ręczy się. Cena jednej dawki zhr. 6  
ct. 50. Prawdziwego leku dostać można  
tylko w **St. Georgs Apotheke, Wien V.,  
Wimmergasse 33,** gdzie należy przesy-  
łać zamówienia. 41 21 24  
W Krakowie do nabycia w aptece  
**E. Stokmara.**

**Dr. W. Kretowicz**  
ordynuje w sezonie tegorocznym  
jak w roku zeszłym  
w **Karlsbadzie,**  
mieszka: Kaiserstrasse „zur Stadt  
Warschau”. 499 6 6

**Medale paryskie.**  
**MAGAZYN MÓD**  
**ALEKSANDRY**  
**ZAMOYSKIEJ**  
w Krakowie, Sukiennice Nr. 19,  
poleca na sezon letni wielki wy-  
bór kapeluszy damskich, kwiatów  
paryskich, piór strusich i fanta-  
zyjnych po cenach bardzo przy-  
stępnych, oraz  
pracownię sukien damskich.  
377 1 14

**Subjekt cukierniczy**  
uzdolniony w tym zawodzie, jakoteż i  
praktykant, znajduje umieszczenie  
w **CUKIERNI Jana Baumana** w Bochni.  
585 4 4

**Apteka w Krakowie**  
w Rynku głównym, jest do **sprzeda-  
nia** z wolnej ręki. Bliższych warunków  
i wyjaśnień udzieli p. **Wiktor Wojcie-  
chowicki**, urzędnik szpitala św. Łazarza  
w Krakowie. 548 3 3

**Rok założenia 1840.**  
Ces. król. nadworny  
**Skład Fortepianów**  
**Wypożyczalnia** 503 8 10  
**Franciszka Nemetschke i Syna,**  
WIEDEN: F. I. I. A.  
I. Bez. Bäckerstrasse 7. BADEN: Bahngasse 23.

**CZIGELKA**  
**Z DRÓJ LUDWIKA**  
Szczawa alkaliczno-solna, jod zawierająca.  
Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglanu so-  
dowego pośród wszystkich dotąd znanych źródeł mineralnych całej Eu-  
ropy wyszczególniająca się wielką ilością żelaza i nader obfita w kwas  
węglowy. Wodzie tej co do przymiotów nie dorównywa żadna z alkalicz-  
no-solnych szczaw, a woda ta ze wszystkich wód mineralnych jod za-  
wierających jest najprzystępniejszą do picia i najłatwiej bywa znoszoną.  
Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w **cierpieniach żo-  
łądka, kiszek, pęcherza, płuc, w gruźlicy, w przewlecz-  
nym wrzodzie żołądka, w wolu i we wszystkich post. ciach  
zółtów,** jak również w następstwach **kily.**  
Napełnianie i rozsyłka odbywa się przez Zarząd zdrojowy zdroju  
**Czigelka** w Górnych Węgrzech. Broszury o zdroju gratis.  
Główny skład rozsyłkowy u:  
**A. Muszyńskiego**  
w Grybowie, dla Galicyi, Bukowiny, Rumunii, Król. Polskiego, Rosyi  
i północnych Niemiec.  
W Krakowie jest do nabycia w handlu Wgo Wentzla  
i W. Goldwassera. 455 11 18

**MAGAZYN**  
**J. Sobolewskiego**  
w Krakowie  
otrzymał w wielkim wyborze nowości na suknie w jedwabiu, wełnie,  
satynach i perkalach, jakoteż gotowe płaszcze, paletoty i okrycia  
damskie. 497  
Pracownia przyjmuje zamówienia na konfekcję damską.  
Ceny umiarkowane. — Próbkę na żądanie franko.

**Na nagrody!**

Poleca księgarnia wydawnicza **J. M. Himmelblaua** w Krakowie własne  
wydawnictwa, jakoteż bogato zasortowany skład tańszych dziełek, polec. przez  
Radę szk. kraj. w eleganckich oprawkach. Katalog na żądanie darmo. Zarządcom  
szkół odstępują znaczny rabat. 590 2 4

**Medal zasługi z wystawy krajowej.**  
**Skład i Pracownia**  
**wyrobów blacharskich**  
(istniejąca lat 10)  
**W. Kosydarskiego**  
w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 21.  
Poleca na sezon kąpielowy **nowe prysznicze po 14  
zhr. z 2 natryskami** własnego ulepszenia, oraz wielki  
wybór **wanien**, wanien niasadowych, water-closetów pokojo-  
wych od zhr. 6. Water-closety nadkanalowe od zhr. 5. Pry-  
sznicze od zhr. 8. Parówki, bidety, filtry do wody, pochodnie  
naftowe i wszelkie przyrządy kąpielowe i gospodarskie.  
Pokrywa dachy miedzianą, blachą żelazną, cynkiem, papą,  
zakłada dzwonki elektryczne, telefony, tuby głosowe, grom-  
ochrony do ściągania piorunów, ręczną za każdą robotę.  
Zamieszko-owe obstarunki uskutecznia rychło i sumiennie  
po umiarkowanych cenach. 457 16 36  
Illustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

**Medal zasługi od pp. Lekarzy.**

**I W O N I C Z**  
**Zakład zdrojowo-kąpielowy,**  
w okolicy górzyściej, 110 metrów nad poziom morza, otoczony wieńcem szpilko-  
wych lasów, ochroniony od przeciągów, w lasach przeszło 2 mile spacerów.  
**Szczawy słone alkaliczne jod i brom zawierające,**  
przez najznakomitszych lekarzy w kraju i za granicą zalecane w cierpieniach skro-  
fulicznych, gościecowych i dnawych, w wielu chorobach kobiecych, skórnych, syfi-  
listycznych i nerwowych.  
Zakład posiada 600 pokoi umebłowanych w cenie od 20 centów do 3 zhr. na  
dobę, łózka sprężynowe, materace włosienne, pościel nową i świeżą. Łazienki mu-  
rowane, wanny metalowe, kąpiele jodowe, borowinowe, żelazne, parowe, natry-  
skowe, obojętne, zimne, pływalnie, aparat Waldenbarga, żętycę, wszystkie wody  
krajowe i zagraniczne, aptekę, gimnastykę połączoną ze szkołą tańców.  
Dla wygody i przyjemności służą: kaplica, czytelnia, czasopisma, strzelnica,  
wielopiedy, doborowa kapela, sala balowa, dwa fortepiany, teatr, koncerta. Pięć  
restauracyj (dwie izraelskie), cukiernia, kawiarnia, bilard, zakład fotograficzny,  
urząd pocztowy i telegraficzny, trafik, 5 sklepów: korzenne, bławatne, galante-  
ryjne, piekarnie, rzeźnia, mleczarnia, kwiatarnia, ogród warzywny.  
Dla Izraelitów dom modlitwy. Cyrulik, akuszerka, krawcy, szewcy, praezki,  
szwaczki, dostateczna usługa, powozy. Kosztowne wodociągi czyszczą ulepszoną  
kanalizację, odświeżają powietrze przez wodotrysk, skrapianie ulic podczas upału,  
zabezpieczają domy od pożarów.  
Sezon kąpielowy dzieli się na 3 okresy — pierwszy trwa od 20go maja do  
20 czerwca — drugi od 20 czerwca do 20 sierpnia — trzeci okres trwa od 20go  
sierpnia do końca września.  
W pierwszym i trzecim okresie mieszkania są o jedną część tańsze;  
chorzy opatrzeni świadectwem ubóstwa, potwierdzonym przez c. k. Starostwo,  
będą tylko w pierwszym i trzecim okresie przyjmowani i od taksy uwolnieni.  
**Wyłączny wywóz Iwonickiej wody, soli i lugu na rok 1884 objął W Pan  
Wentzl w Krakowie,** do którego z każdym zamówieniem udawać się należy.  
Zamówienia na mieszkania, powozy i wózki przyjmuje, broszury wysyła opla-  
tnie **Zarząd kąpielowy w Iwonicy.**  
Otwarcie kolei żelaznej (Transwersalnej) nastąpi 1 lipca 1884 roku ze  
stacją w Iwonicy. 569 3 6

**C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-  
tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek  
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.  
**CENNIK**  
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym  
gatunku za 1/2 tuzina zhr. 1.20 do 1.50.  
Mankiety męskie i dam. za 6 par zhr. 1.30 do 2.  
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa ct. 90,  
1.20, 1.40, 1.70 do 4 zhr.  
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych  
chustek do nosa zhr. 2, 2.50, 3 do 6.  
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa  
z najmodniejsz. brzegami w różnych kolo-  
rach ct. 60, zhr. 1, 1.20 do 3.  
1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) dobrego  
płótna lnianego zhr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.  
1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szla-  
skiego, płótna zhr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13,  
14 i 16.  
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holend. weby  
zhr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdzi-  
wego rumburskiego płótna w najlepszym  
gatunku od zhr. 22 do 60.  
1 tuzin ręczników lnianych od zhr. 4 do 12 zhr.  
1 sztuka 1/2 lnianego płótna na 6 przeszle-  
radet bez szwu od zhr. 15 do 21.  
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów  
25 do 50 ct. za metr.  
Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i 1 1/2,  
jak najtańszej, od 1.50, 2, 4 zhr.  
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24  
osób, wybór ogromny od zhr. 3.50, 5, 7, do 50.  
Koszule damskie.  
Z szyfonu zhr. 1.10, z haftem wzorów zhr. 1.35.  
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego  
płótna z listwą na przedzie lub do zapina-  
nia na ramieniu, zhr. 2.50 do 3.20.  
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w róż-  
nych gatunkach i kolorach.  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy  
albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie  
daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszczęny  
są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem  
366 21 30  
Filia: **M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych  
w **KRAKOWIE**, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

**Skład główny**  
**wszelkich materiałów budowlanych**  
**Romana Silberbacha**  
w Krakowie 344 21 40  
róg ulicy Sławkowskiej i św. Tomasza Nr. 10,  
poleca po cenach najtańszych: Portland-Cement polski, wapno  
hydrauliczne kufsteinskie, gips murarski, rury steingutowe gla-  
zurowane, cegły i glinę ogniotrwałą, szyster czyli łupek śląski,  
francuski i angielski, papę dachową czyli tekturę ogniotrwałą,  
oraz wszelkie materiały w zakres budownictwa wchodzące.  
Żądany jest  
**MAJĄTEK ZIEMSKI**  
34 42 **5000**  
sztapeczek sukna,  
(3-4 metry) wszelkich kolorów  
na ubranie męskie przesyła na żą-  
danie; sztapeczka po zhr. 5  
**L. Storch w Bernie.**  
Rodzaj towaru należy dokładnie określić.  
Próbki za nadesłaniem 10 ct. marki.

**Pożyczki**  
na Hypotekę drugorzędą  
zaciągnąć można za pośrednictwem **kan-  
toru** pod firmą **Józef Rapoport**  
w **Krakowie, Rynek 43**, pod bar-  
dzo korzystnymi warunkami Zgłoszenia  
kapitałistów mających zamiar lokowania  
kapitałów na drugie hipoteki **przyjmu-  
je się bez pretensyj.** 284 2 2

**Dr. E. Brühl**  
ordynuje jak w latach poprzednich  
w **Gleichenbergu,**  
Villa Max. 576 3 4

**Mieszkanie**  
na I piętrze  
przy ulicy Grodzkiej Nr. 34, złożone  
z 4 pokoi, 2 nyz i kuchni, jest do wy-  
najęcia od 1 lipca. Bliższa wiadomość  
na 2 piętrze. 508 3 4

**Książki Szkolne**  
oraz **nuty**  
kupuje księgarnia antykarska  
**Leona Frommera** 609 2 6  
przy ulicy Szewskiej w Krakowie.

**MLEKO**  
wiele prosto od krowy, jest codziennie do  
nabycia, przy ulicy Lubicz Nr. 21.  
614 3 6

**Krowy**  
jednej lub dwóch, po ociepleniu, mlecz-  
nych, poszukuje do kupienia. — Wiado-  
mość ul. Lubicz Nr. 21.  
620 2 4

**Mieszkanie**  
na 3 piętrze od frontu, składające się  
z 3 pokoi, kuchni i strychu,  
jest każdego czasu do wynajęcia przy  
ulicy Floryjańskiej Nr. 3, albo też  
**dwa pokoje kawalerskie,**  
a osobno 614 2 3  
i duży pokój z kuchnią i strychem.

**MEBLE**  
zagranicznej roboty i inne sprzęty, oraz  
futro męskie mało używane, do sprze-  
dania zaraz. — Ulica Basztowa Nr. 11,  
I piętro. 610 3 3

**Kapelusze damskie**  
w największym wyborze, najmodniejsze  
i najtańsze znajdują się w magazynie  
**A. Popławskiej** w Krakowie,  
ul. Grodzka 1, 5, I piętro, w domu  
Wgo Armata. 612 2 4  
Listownie zamówione kapelusze  
przesyłają się odwrotną pocztą.